Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia profundißimi Doctoris de Auxilio gratiæ
medicinalis Christi Salvatoris, & de prædestinatione hominum &
Angelorum proponitur, ac dilucidè ostenditur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

Erroris Massiliensium & opinionis quorundam Recentiorum ταραλλήλον &
Statera. In qua discrimen utriusque sententiae ταραλλήλως indagatur, &
compluribus notis perspicuè ostenditur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13704

ERRORIS MASSILIENSIVM
ET
OPINIONIS QVORVNDAM
RECENTIORVM
ΠΑΡΑΛΗΛΟΝ
ET
S T A T E R A.

In qua discrimen utriusque sententiæ παραλήλως in-
dagatur, & compluribus notis per-
spicue ostenditur.

P R A E F A T I O .

In quo causa, & fructus hujus scriptionis, Propositio,
& partitio dicendorum.

Sententias
velras pro-
didisse, su-
perasse est.
Hieron. Ep.
ad Cypri.

V I A hæres novisse, refutasse est, ut jam olim recte S. Hieronymus dixit, errorum totum Semi-Pelagianum, prout à Presbyteris Massiliensibus assertus fuit, articulatum, quasi anatomice dissectum, Lectorum oculis duobus postremis libris de Pelagiana hæresi exposimus: difficiliora quoque capita, ex quibus nervorum, venarum, artuum reliquorum texura necittur, & vigor aut virus in totum corpus fluit, sigillatim & sparsim explicimus & refutavimus: ut non difficile Lector perspicax ex ijs ratiocinando comprehendere & concludere possit, quid de singulis commentibus, quibus instructus fui, existimari debeat. Ex quo & aliis fructus colligi poterit; ut de affinitibus quibusdam opinionibus hujus temporis, facilius judicium ferri queat. Morborum enim veterum cognitio, non eam ob causam tantum utilis est Medicis, quod mentem rerum antiquarum disciplinis imouat; sed in primis quod ex similium aut dissimilium symptomatum serie, quæ nostra quoque aetate in corporibus sese manifestant, cerri aliquid de sanitate eorum & aegritudine, de medicinis adhibendis prohibendisque statuant. Sed quia non est cuiuslibet symptomatum omnium, qui in erroribus illis antiquis, & opinionibus novis apparent, similitudinem aut dissimilitudinem animadvertere: hinc contingit, ut antequam ad annullum singula excusentur, & consulerint, error ab eis non semel pio veritate capiatur, & tanquam error veritas fugiatur.

Cui malo, ut pro illa charitate, quam Ecclesia filiis fratribus meis in firmioribus debeo, remedium aliquod aferam, non abs te fore credidi, si examen instituerem erroris veteris Massiliensem, & opinionis cuiusdam nova, que hac aetate viger. Duæ quippe sunt hoc tempore taptales opiniones de gratia & praedestinatione Sanctorum, que inter se de sancti Augustini sensu ipsaque veritate magna contentione configunt. Una decretum in Deo ponit absolutum, quo certos sibi per Christum liberandos ex massa damnationis elegit ante omnem prævisionem operum live meritorum, quos velit salvos facere, quosque ad salutem efficaci quadam gratia contentum ipsum secum afferente perdicit. Alia ex opposito stauit, nemini adulto Deum decernere salutem ante prævisionem meritorum, nemini ulla merita ante prævisum consensum & cooperationem voluntatis eius cum gratia: cuius quidem influxum esse talem tradit, ut sit in potestate voluntatis, eam efficacem vel inefficacem reddere pro suo beneplacito: esse quippe iusti habitus subjectam voluntati, ita ut ea uti vel non uti possit, eam efficientem aut casiam reddere,

reddere, ut visum fuerit. Opinio videtur à Ludovico Molina excogitata aut expolita; quam Lessius, Vasquez, & alii non pauci celebres Scriptores amplexi sunt e Societate Iesu; cui etiam ipsa, si Scriptori Societatis credimus, in publico Theatro totius orbis Romæ adversus Antagonistas patrocinata est: ut non immerito Societatis opinio vocari possit. Nam ea de re Jacobus Fuligattus è Societate Iesu Auctor vita Eminentissimi Cardinalis Bellarmini: *Quam Iac. Fuligat. sententiam est: aliquis, & quod ex unitis privatis Scriptoris nata ingenuo erat, manime censebant defendi debet* è Societate Iesu
a Societate universa: attamen iij qui sum praeerant, altera declarabant; tum quia nostrorum Professorum pars lib. 3. c. alt.
major in Academye eam subebatur; tun vero quia indicabatur in prima idonea ad nostri avi hereses pervincendas. Lessius quoque de eadem ista sententia, quatenus gratia influxum tangit, in opusculo de gratia efficaci, dicit: *eam tenet Molina, & nostra Societatis Theologi.* Franciscus etiam Suarez, & alii plures, quamvis de Electione ad beatitudinem aliquid diversum ab ipsis dicant, ut propterā medianam quasi sententiam teneant, in modo tamen influxus explicando, quem habet gratia, nihil quod quidem spectet ad propositum nostrum, disrepant. Nam illa prædefinitio divina voluntatis, quam respectu operum ante pra visionem absolutam cooperat onis humanae voluntatis ipse ponit, modum influentiæ gratia, neque mutat, neque attingit. Vnde Lessius opusculum Suarez de auxilijs, eruditio Lettori ad re intelligentiam abunde sufficiere posse tradit: Et ipse Suarez Molinae opinionem profiteret non esse falsam, sed diminutam. Nimirum quia & ipse verissimum esse sentit, quod gratia efficientia à voluntatis nutu & cooperatione dependet, ita videlicet, ut ea quam tradit gratia, non sit aliud nisi adjectoriū quoddam potentiale sine quo non; quod quantum ad usum ita sit subditum voluntati, sicut ipsa libi potentia vel habitus ejus: & quod ipsa possit efficax in actu secundo, seu efficiens, ut easum redire. Quod, inquit, gratia congrua non sit, neque efficax, non aliunde quam ex coram voluntate provenit. Quibus similia frequenter tradit. Vnde Tannerus de sententijs ipsis, quantum ad istum articulum, iudicium ferens dicit, Forte ad modum potius loquendi, quam ad rem ipsam pertinere differentiam, quæ inter eas intercedit. Itaque juxta istum explicanda gratia in eodem auctore isti liberum arbitrium cum prædestinatione & gratia tanta facilitate conciliant, ut propter facilitatis magnitudinem sententiam suam etiam veram esse concludant: Quod tan facile ut perspicue illa *quoniam*, ex capite præscientie media, cum arbitrio libertate coherent, signum est manifestum, nos integrum legitimamque rationem conciliandi ea omnia tradidisse. Et aperte profitentur non majorem esse difficultatem conciliandi liberum arbitrium cum prædestinatione, quam cum præscientia: quamvis quando à se amoluntur Semi-Pelagiani erroris invidiam, rem facillimam & omnibus obviam intelligere non potuisse Massilienles, persuadere conatur. Atque istam quidem de concordia gratia & liberis arbitriis sententiam, ex unius hominis Molina ingenio natam, ille quem dixi Fuligattus non immerito tradit. Nam ipse Molina ingenue quodam loco profiteretur: *Quia res est magni momenti, ac valde lubrica; & hac nostra ratio conciliandi libertatem arbitrij cum divina prædestinatione,* A NEMINE QVEM VIDERIM, *huc usque tradita, ideo* scilicet *hac duxi paulo superius explicare.* Augustinum vero sub quasi caligine confunditum non advertere veram istam conciliandi rationem, ideoque malos ex fidibus marum in modum turbas sententiam eius. Quod si tamen hæc sententia sua de prædestinatione sancto Augustino ceterisque Patribus propensa fuisset, non dubitatur, quam unanimi consensu fuisse comprimita. Ita vir de sententie sua novitate candidè, & forsitan verè. Sectatores tamen eius cum perpendent, quicquid in hac materia novi extra sanctum Augustinum traditur, non minus de falsoitate, quam novitate esse suspicunt; caue de causa invidiam difficulter ferre possent, quod in re tam lubrica & magni momenti sententiam alienarent, quam nec sanctus Augustinus, nec sanctus Thomas, nec sancti Patres ad Molinam usque tradidissent; summò conatu nisi sunt eam sancti Augusti pallio supponere, in eamque rem eò ulque profererunt, ut eam opinionem, quam primus inventor ejus se suo ingenio peperisse gloriatur; iussimam Augustini mentem esse non dubitent; in quam proinde necesse est, imprudentem easu Molinam incidere. Denonstrant hoc plerunque tam infelicitate, ut ipsi qui Augustini principia paulò penitus in dubio, miseratione haud scio an indignatione digniores esse videantur. Tantopere quippe à vera sancti illius Doctoris mente discrepant, ut ad evitenda omnia ejus principia, quæ immobiliter adversus hostes gratia fundaverat, interpretationes eorum collimare crederet: atque ipse Augustinus, si reviviceret, vix in eorum scriptis de gratia & prædestinatione, ullum vestigium doctrinae sua celestis agnosceret; sed eam forte in omnibus capitibus nobilioribus, in oī in omnibus pene membris minutiioribus, arteriis, atque venis, cum sententia à se repudiata consentire judicaret. Quod ne temere dixisse videar, utriusque sententiae varia pronuntiata *τεραποδην* afferam, & in quo convenienter, differant, (in nonnullis enim differunt) se invicem superent, & superentur, ex Augustinianæ doctrinæ norma, quanta potuero sinceritate & veritate patefaciam.

Proderit hic labor meus tam sapientibus quam insipientibus, ut spero, plurimum. Nam illi qui scunt utriusque sententia convenientiam aut discepantiam, habebunt in promptu utriusque tellimonia verbis ipsorum Auctorum expressa: & in ijs ipsis, universam ejus anatomiam uni oculorum obtutui expansam: qui vero nesciunt, habebunt utriusque haud mediocrem arripiendam veritatem & fugiendam falsitatem adiutorium. Ex quo & alia utilitas non contemnenda consequetur, quod, quia quædam non satis maturè ponderata ipsis opinionis patronis imponuntur; & ab ipsis vicissim quædam tanquam Augustini sensa securè animo & que propugnantur, erroris invidia pariter & periculum dissipabitur. Itaque totum opusculum in quinque capita,

quasi in generalia membra partiemur. Ex quibus declarabitur;

Primum. Quo parto in oppugnanda electione hominum, seu completa pradestimatione discrepent aut convenient.

Secundum, *Quomodo in oppugnanda gratia efficac.*

Tertium, Qua sit inter gratiam ab utrisque traditam convenientia, aut discrepantia.

Quartum, Quid prædestinationi apud utrosque consummum, quid proprium.

Quintum, Quibus utriusque armis pugnaverint, quibus gradibus in illam sententiam

lapti sunt.
Istud, quantum licuit, brevitat, ut instar succincti compendijs seu Commonitorij hoc opusculum esse possit multarum rerum, quæ sparsim & fusi in Augustino nostro ex Augustino disputata & probata sunt. Quam ob causam ne eadem cum tecido forsitan repeterentur, ad ea loca illius operis latioris frequenter remitto, ubi latius discussa sunt: quæ ne piceat, quæso, consilere, quisquis plenius forsitan alicui difficultati satisfactum esse velit. Argumenta, quibus utriusque veram Pradestinationem & Gratiam impugnant, profero tantum, non discutio, neque solvo; eo quod alijs locis in totius operis decursu hoc abunde præsulatum sit.

C A P V T P R I M V M.

Quo pacto in oppugnanda Electione hominum, seu completa
prædestinatione discrepant, aut convenient.

N O T A I.

*Vtrique ex horrore prædestinationis illius
absolutæ, aliam sententiam excogi-
tarunt molliorem.*

AD primum igitur quod spectat, vera ratio cur Massilienses novam viam sibi aperierit tamquam judicaverint, ad declarandam prædestinationem & gratiam Dei, non fuit alia nisi horror propositi divini, seu constitutionis Dei humana prevenientis voluntates: qua ipse definitum salvandum numerum sibi eligit pro suo beneplacito. Sic enim aiebant apud Prosperum, quod utraque parte superflua esset labor, si neque reiectus ullâ industria possit inrare, neque electus ullâ negligentiâ possit excidere: quoquo enim modo se egerint, non posse aliud erga eos, quam Deus definitivis, accidere. B
Sub hoc ergo prædestinationis nomine dicebant, fatalem quandam induci necessitatem. Qua de re videnda sunt quæ diximus latè libro se-
ptimo de Hatchi Pelagiana: ubi perspicuè per multa capita patescimus, unicam causam erroris à Massiliensibus excogitati, esse fugam illius divinae constitutionis, seu prædestinationis de salute hominum, quæ præveniendo eorum voluntates, alios ex malâ eligit ad salutem, alios pro meritis damnando reiecit, prout placuit Creatori. Quod propositum à Deo intelligebant conceptum, præveniendo voluntates hominum, non solum de conferenda fide, sed etiam & maximè omnium, de ipsa eterna salute, seu beatitudine. Nam ideo con-
queruntur, sub incertâ spe, pertingendi scilicet ad finem totius studii iam definitum, cursum non posse esse constantem: cum si aliud habeat præ-
destinationis electio, causa sit amittentis intentio. Ideo conqueantur, quod utrque parte superflua labor C
furoris sit, si neque reiectus ullâ industria possit inrare, neque electus ullâ negligentiâ possit excidere à

A salute, quam ei dandam Deus desinuerat. Hoc enim pacto doctrinam S. Augustini accipiebant. In quo utrum fortassis hallucinati sint, mentem profundi Doctoris non satis assequendo, an recte se ferint, alia quæstio est, de qua suo loco diximus. Hoc statim constat, ista veluti teterim lârvâ, qua in Augustini scriptis esse videbatur, territos, aliam lententiam fabricandam suscepisse.

Idem omnino est lapis esset sionis istis re-
centioribus. Et ḡ tr̄mē quippe ferunt id quod
à multis traditur, Deum præveniendo voluntates hominum pro suo benefaciōto, de æterna eorum salute & perditione, adeoque de bonis operibus eorum decernere, prout placuit Creatori. Itaque p̄ssim sententiam Augustini duram vocat Molina. Quia de re integrōs libros ipse, Lessius, & alijs scripsierunt. Ut enim absurdia vitent, quæ ex ista intentiō videntur eis perspicue & magno numero sequi, gratiam quandam protulerunt congruam voluntati, cum qua operetur aut cesset, prout liber: & isti gratiæ prædestinationem congruentem, qua nihil Deus non solū de æterna hominum salute, sed neque de fide, vel perseverantia, vel meritis, vel ullo opere bono hominibus largiendo quicquam statuit, nisi vel absolute, vel certe conditionatè prævisi singulorum voluntate. Vnde alicubi Lessius: Medius electionis indicat modum intentionis: sed tota gratia præveniens, quam Deus prædestinatus preparavit, talis est, ut ea posita opus bonum relinquatur libero arbitrio sic instructo, adeo ut tam facile sit illi se inclinare ad malum, vel omissionem eius, quam ad eius effectiōem; sicut in Angelu & primo homine proportionaliter loquendo factum. Ruris gratia preparata electi non di miserit à gratia reprobatorum, nisi effectu & co-operatione, qua pendas a libertate nostra: atqui talis preparatio medianorum non iudicat intentionem Dei absolutam, sed conditionalem, sicut ostensum est in causa Angelorum.

NOTA

NOTA II.

Nesci ex ea fatum censantur.

Causa vero, cur illi quos diximus recentiores Scholastici tempore propositum ipsum abhorreant, nullæ profectio sunt, & eis validè videntur graves: inter quas ista non postremo loco ab eis nun eratur, quod hujusmodi prædestinatione salvandorum, non aliud quam Gentilium fatum esse videatur. Hanc esse unam abhorrenciae suæ causam paucum profitentur. Valquez disputans de decreto talis prædestinationis, seu electionis: Tale decreto: *in non dubitare Anglorum & Patres F.A. disp. 39. c. 10.* TALE appellare, quod similius nobis necessitatem imponeat. At gestim non minat, quia sententia eius non assequitur. Lessius: Nihil videtur magis inducere terrorem, mortorem, & desperationem mortis, quam persuasio illa, de omnibus & singulis absque illo operari minatu. iam formidat esse statutum: & res omnes sic disponi, ut omnia eveniant, sicut absolutus tuus, & INFLEXIBILIBVS ET PLVSCQVM ADAMANTINIS DECRETIS EST sententiam. Cujusmodi decreta locis alijs nominant a fatum, b fatum plusquam adamantem, c fatum inevitabile, d fatum necessitatem, e & tamen c. 16. tam fatu aliquid esse.

Eadem prorsus huius querela Massiliensium, *d Molina q. 23.4. & seq.* de eadem illa prædestinationis constitutione, *disp. 1. m. m.* quæ humanas prævenient voluntates. Vocabant enim eam totale decreto, & fatalem legem: *c Less. sup. c. 3.* Sub pietatis fronte, inquit Faustus, gentilitatis malum, & inter gratia vocabulum, abscondum est totale decreto. Et capite duodecimo: Recedit hinc originalis definitio, vel fatum. Et de Massiliensibus Prosp. *lib. 1. cap. 12.* filiis suis Prosp. : Ea que ac fatu iactant, neque ipsum quidem emerant (sanctum Augustinum) in cuius libris copiosissime huiusmodi distinguitur errores. Qua de te qui plura cupit, videat *et Lib. 7. c. 2. & 9.* quæ libro septimo de Heresi Pelagiana dixi. *ibid. c. 3.*

NOTA III.

Tollit libertatem arbitrii.

Secunda horrois ratio est laeso liberram, *Vide Lop. de p. 21. c. 4. & seq.* ut qua per hujusmodi decreta prorsus pereat. Virget eam Lessius vehementer, *p. 21. c. 17. & seq.* trans omnino per hujusmodi decreta, quæ ante omnem prævisionem futurorum gloriam & meritum hominibus præcepit, illi persellam liberatem, siue homo decreta illa lovit hunc nesciat. Et Molina: Ceterum non video, quanum ratione patensima libertas ab illis 10/11, quam expernatur, queque tam aperte semper sancti tradunt, cum divina prædestinatione ita explicata cohædere valeat. Eundem interius libertatis ex illa prædestinatione securum conficit Valquez: quia, inquit, omnino liberum non manet usque in electis, non consequi coronam, ac proinde libertas eorum traditur, & impeditur. Quid ibidem exequitur latius. Gregorius de Valentina idem laxum volvit.

Massilienses, cuiom in ista eadem texenda querimonia præsulores fuerant. Ita Faustus in libris suis: Aperte ostendit Paulus, statim ho-

A minus non pro consititutione Dei, sed pro arbitrio libertate posse versari. Et alibi: *Dicitur interem.* Ibid. c. 8. prius arbitrio in alterniram partem omnia ex prædestinatione statuta & definita esse preannuntiat. Sed de ista querela mira pluribus, cum ad gratiam, prædestinationis effectum, ventum fuerit.

NOTA IV.

Afferri desperationem.

Tertia abhorrente illius prædestinationis ratio est, quia solis Dei constitutio, quæ prævenit hominum voluntates, nihil aliud nisi desperationem quandam salutis affere nata est. Quod incommodum tanquam gravissimum saepius recentiores & vehementer inculcant. Nam Lessius de hujusmodi prædefinitione loquens: Gravissima profectio est Less. lib. 1. ista animi afflictio; & interdum tanta, ut nomines *disp. 1. m. m.* præpas. ad desperationem, & mortem spontaneam aug. q. ad Lector. Et in codem libro alio loco: Persuasio de abj. *ibid. c. 3.* luctu electione, ante omnem operari præsumt, ne *ibid. c. 3.* ad quid sit utilis, nisi ad licentiam vita, & desperationem. Et mox: Quotum ista d. etiam permittet, *ibid. c. 3.* nisi ad incendiad bonum his desperationem. Molina q. num similiter queritur, Quod in eccl. sententia occasio. Molina q. nem præbat hominibus desperandum animo, ne dicam *ibid. c. 4. & seq.* *ibid. 1. membro. 6.*